
 

 

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
 

BOLETIM INTERNO N
o
 33 

 

Brasília-DF,  16 de agosto de 2013 
 

- Para conhecimento e devida execução, publica-se o seguinte: 
 

 

ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS 
 

 

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

 

 

1) SECRETARIA-EXECUTIVA 

 

 

ATOS DO SECRETÁRIO 
 

 

PORTARIA Nº 1550, DE 16 DE AGOSTO DE 2013 

 

Institui comissão para avaliação do  

formulário da justificativa do tema de 

estudo da Pós-Graduação lato sensu – 

Novas Tendências do Direito Público e 

Avaliação das Políticas Públicas 

 

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA 

UNIÃO, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 24 do Anexo ao Decreto nº 

5.683, de 24 de janeiro de 2006, e tendo em vista o disposto na Lei nº 8.112, de 11 de 

dezembro de 1990, no Decreto nº 5.707, de 23 de fevereiro de 2006, na Portaria n° 527, de 

11 de abril de 2008, e no §1º do art. 10 da Portaria nº 1.496, de 08 de agosto de 2013,  
RESOLVE: 
 

Art. 1º Instituir comissão para proceder à avaliação dos formulários, 

apresentados pelos candidatos, da justificativa do tema de estudo da Pós-Graduação lato 

sensu – Novas Tendências do Direito Público e Avaliação das Políticas Públicas, composta 

pelos seguintes servidores: 

 

a) Leonardo Andrade e Castro, representante da Secretaria Federal de               

Controle Interno; 

b) Roberto Carlos Andrade, representante da Secretaria de Prevenção 

da Corrupção e Informações Estratégicas; 

c) Rodrigo Vieira Medeiros, representante da Corregedoria-Geral da 

União; 

http://intracgu.df.cgu/institucional/quem-e-quem/resolveuid/31cccb91a475f24050510af2a8886443
http://intracgu.df.cgu/institucional/quem-e-quem/resolveuid/31cccb91a475f24050510af2a8886443
http://intracgu.df.cgu/institucional/quem-e-quem/resolveuid/09bfd59491a137e2a42468f8a0a192df
http://intracgu.df.cgu/institucional/quem-e-quem/resolveuid/09bfd59491a137e2a42468f8a0a192df


 

 

d) Márcio Camargo Cunha Filho, representante da Ouvidoria-Geral da 

União; 

e) Ciro Gusmão Junior, representante da Diretoria de Gestão Interna; 

e, 

f) Simone Gama Andrade, representante da Assessoria Especial de 

Gestão de Projetos, que coordenará os trabalhos da comissão. 

Art. 2º Determinar que a comissão constituída na forma do art. 1º deverá 

proceder à análise e à avaliação das informações apresentadas no formulário da justificativa 

do tema de estudo, aplicando pontuação conforme estabelecido no art. 10 Portaria nº 1.496, 

de 08 de agosto de 2013. 

Parágrafo único. A pontuação final de cada candidato será obtida pela a 

média aritmética das notas atribuídas por cada um dos representantes da comissão. 

Art. 3º Estabelecer que os papéis de trabalho (anotações, planilhas e 

registros) utilizados pela comissão para proceder à avaliação dos formulários serão anexados 

a processo instaurado para este fim.  

Art. 4º Determinar que os servidores ora designados não poderão se 

candidatar ao processo seletivo de que trata esta Portaria. 

Art. 5º Fixar o prazo até 26.08.2013 para o cumprimento dos trabalhos 

de avaliação por parte da comissão. 

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

 

 

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA 

UNIÃO, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 24 do Anexo ao Decreto nº 

5.683, de 24 de janeiro de 2006, e tendo em conta o art. 95 e o art. 102, incisos IV e VII, da 

Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, o disposto no Decreto nº 5.707, de 23 de fevereiro 

de 2006, e, ainda, o contido na Portaria n° 527, de 11 de abril de 2008, RESOLVE: 
 

 

PORTARIA  

Nº 1549, DE 16 DE AGOSTO DE 2013 

Art. 1º Prorrogar os prazos e etapas previstos no art. 7° da Portaria nº 

1.496, de 08 de agosto de 2013, que trata da seleção de servidores que participarão do 

programa de pós-graduação lato sensu - Novas Tendências do Direito Público e 

Avaliação das Políticas Públicas, passando a vigorar conforme cronograma a seguir: 

Etapa Prazos 

Inscrições Até 23/08/2013 

Avaliação dos formulários da justificativa do tema de estudo pela comissão 26/08/2013 

Divulgação dos selecionados 27/08/2013 

Entrega da documentação exigida 28/08/2013 

  



 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

 

 

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA 

UNIÃO, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 245, de 10 de junho de 2003, do 

Ministro de Estado do Controle e da Transparência, e com base no § 3º do art. 6º do Decreto 

nº 95.076, de 22 de outubro de 1987, alterado pelo art. 1º  do Decreto nº 1.926, de 13 de 

junho de 1996, e o  art. 7º do Decreto nº 4.321, de 5 de agosto de 2002, resolve: 

PORTARIA 

Nº 1.511, DE 09 DE AGOSTO DE 2013 
  Autorizar a dispensa do Curso de Aperfeiçoamento para a Promoção dos 

Servidores da Carreira de Finanças e Controle do Quadro de Pessoal da Controladoria-Geral 

da União - CGU, no exercício de 2013, conforme relação abaixo. 

  Nome Cargo Matrícula Motivo Processo 

1 Adriana de Oliveira Resende AFC 1358807 Cursos 00218.001525/2013-40 

2 Adriano Augusto de Souza AFC 1188201 Cargo em Comissão 00190.015456/2013-15 

3 Adriano Moraes da Silva AFC 1541821 Cursos 00222.000935/2013-12 

4 Alessandra Valle Lafetá AFC 1543014 Cursos 00190.015357/2013-25 

5 Alexandre Cezar Pratti AFC 1728521 Cursos 00190.015559/2013-77 

6 Álvaro Cezar Bragança AFC 1571403 Cursos 00190.015329/2013-16 

7 Ana Maria de Farias AFC 1733560 Cursos 00190.019836/2013-11 

8 Anderson Teixeira do Carmo AFC 17335817 Cursos/Tutorias 00190.018530/2013-47 

9 André Gustavo da Gama Santos AFC 1729467 Cursos 00190.015382/2013-17 

10 André Rodrigues AFC 1661551 Cursos 00190.019962/2013-75 

11 Antonio Carlos Bezerra Leonel AFC 1355355 Cargo em Comissão 00190.015365/2013-71 

12 Antônio Carlos Romeiro Messias da Costa AFC 1537154 Cursos 00190.015455/2013-62 

13 Brenno D´Aguiar de Souza AFC 1559406 Cursos 00190.015574/2013-15 

14 Bruno Miranda Henrique AFC 1458713 Cursos 00190.015557/2013-88 

15 Carla Cristina Gomes Arêde AFC 1539663 Cursos/Tutorias 00218.001481/2013-58 

16 Carlos Eduardo Domenech AFC 1659500 Cursos 00190.019845/2013-10 

17 Carlos Pinheiro Torggler AFC 1697538 Cursos/Tutorias 00190.020031/2013-10 

18 Carolyne Campos da Silva AFC 1545058 Cursos 00190.015468/2013-31 

19 Clarice Knihs AFC 1364251 Cursos 00190.015301/2013-71 

20 Claudia de Souza Leitão AFC 0148001 Cursos 00218.001526/2013-94 

21 Claudio Henrique Fernandes Paiva AFC 1503286 Cargo em Comissão 00190.019846/2013-56 

22 Cláudio Zumpichiatte Miranda AFC 1571768 Cursos 00190.015299/2013-30 

23 Cleuber Moreira Fernandes AFC 1513307 Cursos 00190.019933/2013-11 

24 Cristiane Araujo da Silva AFC 1538402 Cursos 00190.017645/2013-14 

25 Darcy de Souza Branco Neto AFC 1572481 Cursos 00190.015473/2013-44 

26 Davi César Freire Bezerra AFC 1733584 Cursos 00190.015359/2013-14 

27 Davi Edson da Costa AFC 1541163 Cursos 00190.019891/2013-19 

28 Débora Queiroz Afonso AFC 0404945 Cursos 00190.015274/2013-36 

29 Delberson Faria Jardim AFC 1671428 Cursos 00190.019936/2013-47 

30 Dévola da Rocha Carvalho AFC 1483889 Cursos 00190.019969/2013-97 

31 Dinaldo Alves Nogueira AFC 1732430 Cursos 00190.015464/2013-53 

32 Divino Araújo dos Santos AFC 1688672 Cursos 00208.000334/2013-80 

33 Eduardo Telles Vargas Leal AFC 1537417 Cursos/Tutorias 00205.000229/2013-71 

34 Eliane Prado de Andrade Ishida AFC 1571150 Cursos 00190.015273/2013-91 

35 Enio Luiz Mazzoccoli AFC 1341433 Cursos 00218.001514/2013-60 

36 Erick Moura de Medeiros AFC 1571326 Cursos 00190.019927/2013-56 

37 Érika Lemância Santos Lôbo AFC 1540208 Cargo em Comissão 00190.020000/2013-69 

38 Fabiana Rodrigues D´Angeles AFC 1571334 Cursos 00190.019983/2013-91 

39 Fabiano Andrade Lima AFC 1571388 Cursos/Tutorias 00190.019892/2013-08 

40 Fábio Navarro Moraes AFC 1569091 Cursos/Tutorias 00190.019863/2013-93 

41 Fábio Sampaio da Costa AFC 1411465 Cursos 00190.015592/2013-05 



 

 

  Nome Cargo Matrícula Motivo Processo 

42 Fabrício Marques Batista da Silva AFC 1539630 Cursos 00190.019998/2013-59 

43 Fernanda Montenegro Calado AFC 1538434 Cursos 00190.019970/2013-11 

44 Fernando Figueiredo Lowande AFC 1571405 Cursos 00190.015369/2013-50 

45 Francisco Leonardo Lima Gazzola AFC 1480866 Cursos/Tutorias 00190.019892/2013-55 

46 Fúlvio Eduardo Fonseca AFC 1479267 Cursos/Tutorias 00190.015523/2013-93 

47 Gabriela Doval Neiva AFC 1353207 Cursos 00205.000260/2013-10 

48 Genivaldo Pinheiro dos Santos AFC 1353033 Cursos 00205.000228/2013-26 

49 Giovana Vasconcellos dos Prazeres AFC 1688757 Cursos 00218.001475/2013-09 

50 Giovanni Pacelli Carvalho Lustosa da Costa AFC 1728533 Cargo em Comissão 00190.015363/2013-82 

51 Guilherme Monteiro Andrade de Sena AFC 1345469 Cursos 00218001540/2013-98 

52 Gustavo Moura de Souza AFC 1733547 Cursos 00190.015453/2013-73 

53 Herbert Etges Zandomeneco AFC 1505484 Cursos/Tutorias 00217.000417/2013-60 

54 Ivanildo Alves de Carvalho Filho AFC 1538435 Cursos 00215.000767/2013-46 

55 Janildo Guedes Soares AFC 1273088 Cursos 00190.019833/2013-87 

56 Jaqueline Viana Barros AFC 1339457 Cursos 00214.000667/2013-20 

57 João Luiz Domingues AFC 1538950 Cursos 00190.019926/2013-10 

58 João Mourão Mendes AFC 1344015 Pós 00190.020062/2013-71 

59 João Paulo Silveira AFC 1729136 Cursos 00190.015573/2013-71 

60 Jônia Bumlai Freitas de Souza AFC 1729147 Cursos 00190.019908/2013-20 

61 Jorge Luís Branco Aguiar AFC 1571161 Cursos/Tutorias 00190.020052/2013-35 

62 José de Castro Barreto Júnior AFC 1728868 Cursos/Tutorias 00190.019890/2013-66 

63 José Ernane Barbosa de Castro AFC 1542979 Cursos 00190.019873/2013-29 

64 José Leonardo Ribeiro Nascimento AFC 1289894 Cursos 00224.000701/2013-47 

65 Juliana Fernandes Guimarães AFC 1729342 Cursos 00190.015582/2013-61 

66 
Julianna Shimmelpfeng Pamplona de 
Moura Oliveira 

AFC 1728501 Cursos 00201.000442/2013-12 

67 Julio César Kocourek AFC 1536604 Cursos/Tutorias 00190.020032/2013-64 

68 Keyne Taniguchi Santos AFC 1733529 Cursos 00190.015454/2013-18 

69 Leandro José de Oliveira AFC 1729407 Cursos 00190.015441/2013-49 

70 Leonardo Dimuro de Moura Brasil AFC 1539624 Cursos 00218.001480/2013-11 

71 Leonardo Jorge Sales AFC 1466998 Cursos 00190.015579/2013-48 

72 Lília de Amorim AFC 1340187 Cursos 00218.001513/2013-15 

73 Liliane de Paiva Nascimento AFC 1353427 Pós 00190.020110/2013-21 

74 Luciana Ribeiro Suffi AFC 1496718 Cursos 00190.019864/2013-38 

75 Luciano Felício Fuck AFC 1571396 Cargo em Comissão 00190.019914/2013-87 

76 Luís Henrique Delmont AFC 1452128 Cursos 00190.015383/2013-53 

77 Luiz Fernando Menescal de Oliveira AFC 1572859 Cargo em Comissão 00206.001052/2013-10 

78 Luiz Fernando Monteiro Lazaro AFC 1308609 Cursos 00218.001473/2013-10 

79 Marcela Jacintho dos Santos Avila AFC 1309606 Cursos 00190.017728/2013-11 

80 Marcelo Augusto Rodrigues Pimentel AFC 1241516 Cargo em Comissão 00190.015339/2013-43 

81 Marcelo Cerqueira de Abranches AFC 1466339 Cursos 00190.015576/2013-12 

82 Marcelo Polo de Faria AFC 1571366 Cursos 00190.015414/2013-76 

83 Márcia Elizabeth Santos de Oliveira AFC 171616 Cursos 00190.015316/2013-39 

84 Márcio Alexandre Moraes AFC 1354217 Cursos 00215.000715/2013-70 

85 Márcio David e Souza AFC 1733607 Cursos 00190.015449/2013-13 

86 Márcio de Aguiar Ribeiro AFC 1732400 Cursos 00190.015394/2013-33 

87 Marcos Morais Falcão Queiroz AFC 1444245 Cursos 00190.015417/2013-18 

88 Maria Claudia Rio Branco Nabuco de Gouvêa AFC 1519606 Cursos 00218.001478/2013-34 

89 Maria Fernanda Monzo Luporini AFC 1452931 Cursos 00190.015327/2013-19 

90 Mariana Camillo Slvestre AFC 1659793 Cursos 00217.000400/2013-11 

91 Marlene Alves de Albuquerque AFC 6093132 Cargo em Comissão 00190.015406/2013-20 

92 Márlon Martins Botelho AFC 1539334 Cursos 00190.019910/2013-07 

93 Marta Maria Vilela de Carvalho Gomes AFC 1571387 Cursos 00190.015443/2013-38 

94 Maurício Borges Cardin TFC 1646055 Cursos 00204.000376/2013-51 

95 Michael Anderson Ferreira Melo AFC 2641053 Cursos 00190.015366/2013-16 

96 Michelle Costa Andrade AFC 1311614 Cursos 00190.020058/2013-11 

97 Monique Orind Pessoa AFC 1335974 Cursos/Tutorias 00218.001477/2013-90 

98 Murilo de Mello Campos AFC 1539512 Cursos 00190.015395/2013-88 

99 Odete Riboli AFC 1418395 Cursos 00190.015577/2013-59 

100 Omilson Clayton Dias Tavares Junior AFC 1577484 Cursos 00220.000930/2013-00 



 

 

  Nome Cargo Matrícula Motivo Processo 

101 Osmar Assis do Nascimento Filho AFC 1571391 Cargo em Comissão 00190.015315/2013-94 

102 Paula Araújo Corrêa AFC 1622084 Cursos 00190.019915/2013-21 

103 Paulo César Miranda Bruno AFC 1341449 Cursos/Tutorias 00210.001571/2013-19 

104 Paulo Rafael Barretos Mendes AFC 1450546 Cursos 00215.000714/2013-25 

105 Priscilla Miranda Moreira Chaves AFC 1728509 Cursos/Tutorias 00190.015408/2013-19 

106 Rafael Dias de Oliveira Conceição Silva AFC 1694405 Cursos 00190.015558/2013-22 

107 Régis Paulo Batista Correia AFC 1729490 Cursos 00190.015463/2013-17 

108 Renan Aparecido de Araújo AFC 1241343 Cursos 00190.015272/2013-47 

109 Renata Ferreira da Rocha AFC 1559012 Cargo em Comissão 00190.015581/2013-17 

110 Renata Vasconcelos Ludmer AFC 1728678 Cursos 00190.015467/2013-97 

111 Ricardo Silva Melo Fernandes AFC 1733585 Cursos 00190.019963/2013-10 

112 Ricardo Wagner Barros de Oliveira AFC 1503277 Cursos 00214.000666/2013-85 

113 Roberta Cariús Siqueira de Moura AFC 1571180 Cursos 00190.019847/2013-09 

114 Roberta Matos de Souza Farias AFC 1571184 Cursos 00190.018637/2013-95 

115 Roberto Jorge Dummar Filho AFC 1458624 Cursos/Tutorias 00190.015510/2013-14 

116 Rodrigo Teodoro Lima AFC 1538221 Cursos 00202.000345/2013-10 

117 Rômel Oscar Tebas AFC 1358246 Cargo em Comissão 00190.018555/2013-41 

118 Rommel Novaes Carvalho AFC 1502780 Pós 00190.019894/2013-44 

119 Ronaldo Gonçalves Borges AFC 1572198 Cursos 00190.015575/2013-60 

120 Rosa Maria Soares Sabioni Martins AFC 1571203 Cursos 00190.015555/2013-99 

121 Samua de Brito Paiva TFC 1339575 Cursos 00218.001471/2013-12 

122 Sergio Affonso de Oliveira AFC 1542727 Cursos 00225.001269/2013-00 

123 Sergio Antonio Coraza AFC 1439571 Cursos 00190.015341/2013-12 

124 Sérgio Murilo Cardoso Ferreira AFC 1482999 Cursos 00224.000629/2013-58 

125 Sidney Cardoso Vanderlei AFC 1623205 Cursos 00190.019929/2013-45 

126 Simone Gama Andrade AFC 1173626 Cursos 00190.015413/2013-21 

127 Tatiana Petry AFC 1507189 Cursos 00190.020001/2013-11 

128 Thiago Pereira Pedroso AFC 1732426 Cargo em Comissão 00190.015589/2013-83 

129 Timotheo Barbosa Borges AFC 1540563 Cursos 00190.015415/2013-11 

130 Vannildo Cardoso Pinto AFC 1353231 Cursos 00202.000337/2013-73 

131 Wagner Alessander Ferreira AFC 1336332 Cargo em Comissão 00190.015553/2013-08 

132 Wallace de Souza Circuncisão AFC 1547431 Cursos 00190.015403/2003-96 

133 Ziana Souza Santos AFC 2538418 Cursos/Tutorias 00190.015325/2013-20 

 

 

2) SECRETARIA DE PREVENÇÃO DA CORRUPÇÃO E INFORMAÇÕES ESTRATÉGICAS  

 

 

ATO DO SECRETÁRIO 

 

 

O SECRETÁRIO DE PREVENÇÃO DA CORRUPÇÃO E INFORMAÇÕES 

ESTRATÉGICAS, no uso da competência que lhe foi conferida pelos art. 17, incisos I e IV e 

art. 25 do Decreto nº 5.683, de 24 de janeiro de 2006, considerando ainda o disposto na 

Portaria CGU nº 345, de 18 de fevereiro de 2013. RESOLVE: 

 
PORTARIA 

Nº 1.544, DE 15 DE AGOSTO DE 2013 
 Art. 1º – Designar os servidores Larissa do Espírito Santo Andrade, Luiz 

Roberto Barbosa Torres, Marcia Regina Bonfim Silva e Michele Costa Andrade para compor 

comissão com a finalidade de analisar, avaliar os currículos e realizar entrevista dos 

selecionados visando à contratação de consultor para atuar na área de educação a distância, 

atendendo às demandas de capacitação do Programa Brasil Transparente e ao Edital nº 

2/2013 do Projeto CGU/UNESCO 914BRZ5009. 

 



 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

3) CORREGEDORIA-GERAL 

 

 

ATOS DO CORREGEDOR 

 
 

O CORREGEDOR-GERAL DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no 

uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo art. 43, inciso XIV, e art. 81, inciso I, do 

Regimento Interno da Controladoria-Geral da União, aprovado pela Portaria n.º 570, de 11 

de maio de 2007, RESOLVE: 
 

Art. 1º. Designar o servidor Murilo de Mello Campos para substituir a 

servidora Márcia Elizabeth de Oliveira como representante da Corregedoria-Adjunta da Área 

Econômica e coordenador da Comissão revisora dos procedimentos administrativos da 

Corregedoria-Geral, instituída pela Portaria nº 802, de 25 de abril de 2013. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

PORTARIA Nº 1525, DE 13 DE AGOSTO DE 2013. 

 

Designa Comissão para elaborar o 

Manual de Caso Prático de Processo 

Administrativo Disciplinar da 

Corregedoria-Geral. 
 

 

O CORREGEDOR-GERAL DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no 

uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo art. 43, inciso XIV, e art. 81, inciso I, do 

Regimento Interno da Controladoria-Geral da União, aprovado pela Portaria n.º 570, de 11 

de maio de 2007, resolve: 
 

Art. 1º. Instituir Comissão para elaborar o Manual de Caso Prático de 

Processo Administrativo Disciplinar da Corregedoria-Geral da União, tendo como referência 

o material produzido para o Curso de Ensino à Distância denominado “Estudo de Caso”. 

 

Art. 2º. Designar os seguintes membros para a composição da Comissão: 

 

I – Sabrina Pitacci Simões, que a coordenará; 

 

II – Edilson Francisco da Silva; 

 

III – José Carlos Luz Alfama; 

  

IV – Edson Leonardo Dalescio Sá Teles. 



 

 

 

Art. 3º. A Comissão terá vigência de 01 (um) ano, a contar da data de 

publicação desta Portaria, podendo ser reconduzida por igual período, e deverá apresentar os 

resultados dos seus trabalhos ao Corregedor-Geral, ao final de cada 06 (seis) meses. 

 

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 

4) DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA 

 

 

ATOS DA DIRETORA 

 

 

A DIRETORA DE GESTÃO INTERNA DA CONTROLADORIA-GERAL DA 

UNIÃO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria CGU nº 1.566, de 25 de 

outubro de 2007, publicada no D.O.U subsequente, resolve: 

  
PORTARIA  

Nº 1521, DE 13 DE AGOSTO DE 2013. 

Conceder Abono de Permanência à servidora TEREZINHA DE FÁTIMA DA SILVEIRA 

EVANGELISTA, ocupante do cargo de Analista de Finanças e Controle, classe S, padrão IV, 

matrícula SIAPE n° 93051, pertencente ao quadro de pessoal da Controladoria-Geral da 

União, a contar de 17/03/2013, enquanto permanecer em atividade ou até que se complete a 

idade para aposentadoria compulsória, com fundamento no § 5º, art. 2º, da Emenda 

Constitucional nº 41, de 19 de dezembro de 2003, publicada no Diário Oficial da União de 

31.12.2003, por ter optado pela permanência em atividade após haver completado as 

exigências para aposentadoria voluntária, conforme informações constantes no Processo nº 

00190.015291/2013-73. 
 
PORTARIA  

Nº 1538, DE 14 DE AGOSTO DE 2013. 

Conceder Abono de Permanência ao servidor SALVADOR PEREIRA SALGADO, ocupante 

do cargo de Técnico de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n° 40180, pertencente ao 

quadro de pessoal da Controladoria-Geral da União, a contar de 06/08/2013, enquanto 

permanecer em atividade ou até que se complete a idade para aposentadoria compulsória, com 

fundamento no Artigo 40° § 19 da Constituição Federal de 1988, por ter optado pela 

permanência em atividade após haver completado as exigências para aposentadoria voluntária, 

conforme informações constantes no Processo nº 00190.015059/2013-35. 
 
 

5) COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS 

 

 

ATOS DA COORDENADORA-GERAL 

 

 

A COORDENADORA-GERAL DE RECURSOS HUMANOS DA DIRETORIA 

DE GESTÃO INTERNA DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da competência 



 

 

que lhe foi subdelegada pela Portaria CGU nº 2.351, de 30 de dezembro de 2008, publicada 

no Diário Oficial da União de 31 de dezembro de 2008, resolve: 
 

PORTARIA  

Nº 1512, DE 12 DE AGOSTO DE 2013. 

Interromper, por necessidade do serviço, as férias do servidor RAIMUNDO MARTINS 

BRAGA,  matrícula SIAPE nº  0092959,  relativas ao exercício de 2012,  a partir do dia 16 de  

julho de 2013,  ficando os  04(quatro) dias  restantes marcados para o período de   02 a 05 de 

setembro de 2013. 
 

PORTARIA  

Nº 1513, DE 12 DE AGOSTO DE 2013. 

Interromper, por necessidade do serviço, as férias do servidor RICARDO WAGNER DE 

ARAUJO,  matrícula SIAPE nº  1538087,  relativas ao exercício de 2013,  a partir do dia 16 de  

julho de 2013,  ficando os  04(quatro) dias  restantes marcados para o período de   13 a 16 de 

agosto de 2013. 
 

PORTARIA  

Nº 1514, DE 12 DE AGOSTO DE 2013. 

Interromper, por necessidade do serviço, as férias da servidora ELISA BATISTA BORGES 

DA SILVEIRA,  matrícula SIAPE nº  0237706,  relativas ao exercício de 2013,  a partir do dia 

06 de  agosto de 2013,  ficando os  06(seis) dias  restantes marcados para o período de   09 a 14 

de dezembro de 2013. 
 

PORTARIA  

Nº 1539, DE 14 DE AGOSTO DE 2013. 

Interromper, por motivo de Necessidade de Serviço, as férias do servidor VINICIUS DE 

ARAUJO CRUZ, matrícula SIAPE nº 1481193, relativas ao exercício de 2013, a partir de 

14/08/2013, ficando os 14 dias restantes marcados para o período de 19/08/2013 a 

01/09/2013. 

 
PORTARIA  

Nº 1545, DE 15 DE AGOSTO DE 2013. 

Interromper, por necessidade do serviço, as férias do servidor WESLEY ALEXANDRE 

TAVARES,  matrícula SIAPE nº  2101710,  relativas ao exercício de 2013,  a partir do dia 16 

de  agosto de 2013,  ficando os  09(nove) dias  restantes marcados para o período de   02 a 10 

de dezembro de 2013. 

 
 

A COORDENADORA-GERAL DE RECURSOS HUMANOS DA DIRETORIA 

DE GESTÃO INTERNA DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da competência que 

lhe foi subdelegada pela Portaria CGU nº 2.351, de 30 de dezembro de 2008, publicada no 

Diário Oficial da União de 31 de dezembro de 2008,  resolve: 

 
PORTARIA  

Nº 1546, DE 15 DE AGOSTO DE 2013. 

Conceder Licença Prêmio por Assiduidade ao servidor GERALDO ARAÚJO, Técnico de 

Finanças e Controle, no período de 19 de agosto a 17 de setembro de 2013, referente ao 



 

 

qüinqüênio 27JAN1988  À  24JAN1993, prevista no art. 7º da Lei Federal nº 9.527, de 11 de 

dezembro de 1997. 
 

 

6) COORDENAÇÃO-GERAL DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 

 

 

ATO  DA COORDENADORA-GERAL 

 

 

A COORDENADORA-GERAL DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO DA 

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso das competências regimentais assinou o 

seguinte: 
 

 

SOLICITAÇÃO DE VIAGEM 

PERÍODO: 28/07/2013 a 10/08/2013 – 1ª SEMANA DE AGOSTO 
 

Assessoria Especial de Gestão de Projetos - Aesp 

Nome: CLARICE KNIHS  

Período da Viagem: 05/08/2013    à   08/08/2013  

Destino: Brasília / Curitiba / São Paulo / Brasília  

Número da Requisição: 003443/13  

Valor das Diárias (R$):  853,78  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

A servidora atuará como instrutora representante da Aesp/SE no Programa de 

Capacitação em Gestão Documental, no tocante à implantação de ferramentas 

de Gestão Eletrônica de Documentos, nos cursos de treinamento que serão 

ministrados nas Unidades/CGU de Curitiba e de São Paulo.  

 

Assessoria Jurídica 

Nome: CLAUDIO HENRIQUE RIBEIRO DA SILVA  

Período da Viagem: 30/07/2013    à   30/07/2013  

Destino: Belo Horizonte / Brasília / Belo Horizonte  

Número da Requisição: 003366/13  

Valor das Diárias (R$):  190,15  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Convidado para tratar de estudo jurídico a subsidiar manifestação da ASJUR 

em caso de interesse da CGU.  

 

Controladoria Regional da União no Estado da Bahia 

Nome: ROMUALDO ANSELMO DOS SANTOS  

Período da Viagem: 29/07/2013    à   31/07/2013  

Destino: Salvador / Ilhéus / Salvador  

Número da Requisição: 003390/13  

Valor das Diárias (R$):  391,64  

Objetivo: Nacional - A Serviço  



 

 

Descrição: Realização do evento de capacitação do Programa Brasil Transparente.  

 

Nome: EDUARDO TELLES VARGAS LEAL  

Período da Viagem: 29/07/2013    à   31/07/2013  

Destino: Salvador / Ilhéus / Salvador  

Número da Requisição: 003391/13  

Valor das Diárias (R$):  391,64  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Realização do evento de capacitação do Programa Brasil Transparente.  

 

Nome: ANDRE DANTAS DOS SANTOS  

Período da Viagem: 06/08/2013    à   09/08/2013  

Destino: Salvador / Serrinha / Salvador  

Número da Requisição: 003477/13  

Valor das Diárias (R$):  551,68  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Investigação e apuração de denúncia, conforme ordem de serviço nº 20130876.  

 

Nome: JOSE FIRMINO DE ALMEIDA  

Período da Viagem: 06/08/2013    à   09/08/2013  

Destino: Salvador / Serrinha / Salvador  

Número da Requisição: 003478/13  

Valor das Diárias (R$):  551,68  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Investigação e apuração de denúncia, conforme ordem de serviço nº 20130876.  

 

Nome: JOSE PEDRO DE ALMEIDA  

Período da Viagem: 08/08/2013    à   09/08/2013  

Destino: Salvador / Feira de Santana / Salvador  

Número da Requisição: 003538/13  

Valor das Diárias (R$):  231,59  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Entregar e receber processos e documentos junto à GIDUR/CEF  

 

Nome: CASSIANO SANTANA FERREIRA  

Função: FCT-15  

Período da Viagem: 28/07/2013    à   02/08/2013  

Destino: Itabuna / Guanambi / Itabuna  

Número da Requisição: 003336/13  

Valor das Diárias (R$):  888,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Auxiliar a equipe nos trabalhos de fiscalização no município de Guanambi-

BA.  

 



 

 

Nome: JOSE BARBOSA SALES  

Período da Viagem: 28/07/2013    à   02/08/2013  

Destino: Salvador / Dário Meira / Salvador  

Número da Requisição: 003368/13  

Valor das Diárias (R$):  888,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Apuração de denúncia, conforme 0rdens de serviço nºs. 201308358; 08703; e 

08704.  

 

Nome: NEY MIRANDA DOS SANTOS  

Período da Viagem: 28/07/2013    à   02/08/2013  

Destino: Salvador / Dário Meira / Salvador  

Número da Requisição: 003369/13  

Valor das Diárias (R$):  888,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Apuração de denúncia, conforme 0rdens de serviço nºs. 201308358; 08703; e 

08704.  

 

Nome: MARIO RAMOS FILHO  

Período da Viagem: 28/07/2013    à   02/08/2013  

Destino: Salvador / Vitória da Conquista / Guanambi / Vitória da Conquista / Salvador  

Número da Requisição: 003320/13  

Valor das Diárias (R$):  983,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Realizar análise de documentos relativos à fiscalização realizada no município 

de Rio de Contas - BA  

 

Nome: LUIS ROBERTO SILVA LIMA  

Período da Viagem: 28/07/2013    à   02/08/2013  

Destino: Salvador / Vitória da Conquista / Guanambi / Vitória da Conquista / Salvador  

Número da Requisição: 003321/13  

Valor das Diárias (R$):  983,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Realizar análise de documentos relativos à fiscalização realizada no município 

de Rio de Contas - Ba.  

 

Controladoria Regional da União no Estado da Paraíba 

Nome: JOAO WAGNEY PEREIRA DOS SANTOS  

Período da Viagem: 04/08/2013    à   09/08/2013  

Destino: João Pessoa / Campina Grande / João Pessoa  

Número da Requisição: 003471/13  

Valor das Diárias (R$):  888,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Fiscalização da execução de contratos de repasse, celebrados pelo Governo do 

Estado da Paraíba e pela Prefeitura Municipal de Campina Grande, em 



 

 

atendimento às ordens de serviço nºs: 201107533, 201108293, 201108302 e 

201107438.  

 

Nome: ANDRE GUSTAVO DE MEDEIROS SIMOES  

Período da Viagem: 04/08/2013    à   09/08/2013  

Destino: João Pessoa / Campina Grande / João Pessoa  

Número da Requisição: 003472/13  

Valor das Diárias (R$):  888,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Fiscalização da execução de contratos de repasse, celebrados pelo Governo do 

Estado da Paraíba e pela Prefeitura Municipal de Campina Grande, em 

atendimento às ordens de serviço nºs: 201107533, 201108293, 201108302 e 

201107438.  

 

Nome: MARCO VALERIO  

Período da Viagem: 04/08/2013    à   09/08/2013  

Destino: João Pessoa / Campina Grande / João Pessoa  

Número da Requisição: 003473/13  

Valor das Diárias (R$):  888,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Fiscalização da execução de contratos de repasse, celebrados pelo Governo do 

Estado da Paraíba e pela Prefeitura Municipal de Campina Grande, em 

atendimento às ordens de serviço nºs: 201107533, 201108293, 201108302 e 

201107438.  

 

Controladoria Regional da União no Estado de Alagoas 

Nome: SERGIO MORAES STUDART  

Período da Viagem: 05/08/2013    à   09/08/2013  

Destino: Maceió / Coruripe / Jequiá da Praia / Maceió  

Número da Requisição: 003356/13  

Valor das Diárias (R$):  711,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Implementação da Lei de Acesso a Informação.  

 

Nome: SERGIO MORAES STUDART  

Período da Viagem: 29/07/2013    à   02/08/2013  

Destino: Maceió / Traipu / Lagoa da Canoa / Maceió  

Número da Requisição: 003328/13  

Valor das Diárias (R$):  711,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Implementação da Lei de Acesso à Informação nos municípios de Traipu e 

Lagoa da Canoa.  

 

Nome: ERONILDO DOS SANTOS  

Período da Viagem: 29/07/2013    à   02/08/2013  



 

 

Destino: Maceió / Traipu / Lagoa da Canoa / Maceió  

Número da Requisição: 003329/13  

Valor das Diárias (R$):  711,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Motorista conduzindo veículo oficial no transporte de servidor, para realização 

de trabalho de prevenção nos municípios de Traipu e Lagoa da Canoa.  

 

Controladoria Regional da União no Estado de Goiás 

Nome: JOAO ANTONIO ESTEVES DE MATOS  

Período da Viagem: 06/07/2013    à   02/08/2013  

Destino: Goiânia / Brasília / Goiânia  

Número da Requisição: 003409/13  

Valor das Diárias (R$):  5826,41  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Realizar ajuda a SFC/DR para realização da auditoria anual de contas nos 

Correios  

 

Nome: IACI PEREIRA CASTELO BRANCO DE MATTOS  

Período da Viagem: 07/08/2013    à   08/08/2013  

Destino: Goiânia / Itaberaí / Goiânia  

Número da Requisição: 003503/13  

Valor das Diárias (R$):  231,59  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Realização de capacitação a respeito do Programa Brasil Transparente.  

 

Nome: ROMILDO DE DEUS VIEIRA  

Período da Viagem: 07/08/2013    à   08/08/2013  

Destino: Goiânia / Itaberaí / Goiânia  

Número da Requisição: 003508/13  

Valor das Diárias (R$):  140,78  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Motorista que irá conduzir os servidores para Realização de capacitação a 

respeito do Programa Brasil Transparente.  

 

Controladoria Regional da União no Estado de Minas Gerais 

Nome: EDUARDO BASTOS DA SILVA  

Período da Viagem: 29/07/2013    à   02/08/2013  

Destino: Belo Horizonte / Francisco Sá / Botumirim / Belo Horizonte  

Número da Requisição: 003346/13  

Valor das Diárias (R$):  711,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Fiscalização de PAA e Patrulha Mecanizada nas cidades de Francisco Sá e 

Botumirim - OS 201304716 e 201216667.  

 

Nome: JOSE ADAUTO RESENDE  



 

 

Período da Viagem: 29/07/2013    à   02/08/2013  

Destino: Belo Horizonte / Francisco Sá / Botumirim / Belo Horizonte  

Número da Requisição: 003347/13  

Valor das Diárias (R$):  711,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Fiscalização de PAA e Patrulha Mecanizada nas cidades de Francisco Sá e 

Botumirim - OS 201304716 e 201216667.  

 

Nome: ALONSO FAUSTINO MAIA  

Período da Viagem: 28/07/2013    à   03/08/2013  

Destino: Belo Horizonte / São Romão / Icaraí de Minas / Belo Horizonte  

Número da Requisição: 003381/13  

Valor das Diárias (R$):  1056,76  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Conduzir os servidores da CGUMG durante os trabalhos de fiscalização nas 

cidades de São Romão e Icaraí de Minas.  

 

Nome: ALEXANDRE GAMBOGI PELLEGRINI  

Período da Viagem: 28/07/2013    à   03/08/2013  

Destino: Belo Horizonte / São Romão / Icaraí de Minas / Belo Horizonte  

Número da Requisição: 003383/13  

Valor das Diárias (R$):  1065,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Fiscalização do Programa de Aquisição de Alimentos - PAA nas cidades de 

São Romão e Icaraí de Minas - OS 201304691 e 201304669.  

 

Nome: JOSE GERALDO TEIXEIRA SANTIAGO  

Período da Viagem: 28/07/2013    à   03/08/2013  

Destino: Belo Horizonte / São Romão / Icaraí de Minas / Belo Horizonte  

Número da Requisição: 003384/13  

Valor das Diárias (R$):  1065,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Fiscalização do Programa de Aquisição de Alimentos - PAA nas cidades de 

São Romão e Icaraí de Minas - OS 201304691 e 201304669.  

 

Controladoria Regional da União no Estado de Pernambuco 

Nome: ANDRE LUIZ HOLANDA BATISTA  

Período da Viagem: 28/07/2013    à   03/08/2013  

Destino: Recife / Brasília / Recife  

Número da Requisição: 003261/13  

Valor das Diárias (R$):  1467,53  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

FISCALIZAÇÃO DO RAMAL DO AGRESTE, OBRA DE CONSTRUÇÃO 

DO RAMAL DE LIGAÇÃO ENTRE O EIXO LESTE DA TRANSPOSIÇÃO 

COM A ADUTORA DO AGRESTE.  



 

 

 

Nome: VALERIA LEAL DANTAS VASCONCELOS  

Período da Viagem: 29/07/2013    à   01/08/2013  

Destino: Recife / Águas Belas / Bom Conselho / Recife  

Número da Requisição: 003314/13  

Valor das Diárias (R$):  551,68  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
FISCALIZAÇÃO, PROGRAMA DE AQUISIÇÃO DE ALIMENTOS - PAA. 

OS 201207917,201304864,201217534,201304841.  

 

Nome: RUITA LEITE DE LIMA NETO  

Período da Viagem: 29/07/2013    à   01/08/2013  

Destino: Recife / Águas Belas / Bom Conselho / Recife  

Número da Requisição: 003316/13  

Valor das Diárias (R$):  551,68  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
FISCALIZAÇÃO, PROGRAMA DE AQUISIÇÃO DE ALIMENTOS - PAA. 

OS 201207917,201304864,201217534,201304841.  

 

Nome: FREDERICO DE CASTRO COELHO  

Período da Viagem: 29/07/2013    à   29/07/2013  

Destino: Recife / Goiana / Recife  

Número da Requisição: 003442/13  

Valor das Diárias (R$):  71,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
REALIZAR VERIFICAÇÃO IN LOCO EM SEDE DE UMA EMPRESA, 

PARA SUBSIDIAR AÇÃO DE CONTROLE. (OPERAÇÃO ESPECIAL).  

 

Nome: ABELARDO JORGE LESSA LOPES  

Período da Viagem: 31/07/2013    à   01/08/2013  

Destino: Recife / Caruaru / Garanhuns / Recife  

Número da Requisição: 003451/13  

Valor das Diárias (R$):  231,59  

Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição: 
REUNIÃO NO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL EM CARUARU E 

GARANHUNS (PE).  

 

Nome: VICTOR DE SOUZA LEAO  

Função: DAS-1014  

Período da Viagem: 31/07/2013    à   01/08/2013  

Destino: Recife / Caruaru / Garanhuns / Recife  

Número da Requisição: 003453/13  

Valor das Diárias (R$):  283,34  

Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição: REUNIÃO NO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL EM CARUARU E 



 

 

GARANHUNS (PE).  

 

Nome: VALERIA LEAL DANTAS VASCONCELOS  

Período da Viagem: 06/08/2013    à   06/08/2013  

Destino: Recife / São José da Coroa Grande / Recife  

Número da Requisição: 003489/13  

Valor das Diárias (R$):  71,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
FISCALIZAÇÃO, " PROGRAMA DE AQUISIÇÃO DE ALIMENTOS". OS 

201304868  

 

Nome: RUITA LEITE DE LIMA NETO  

Período da Viagem: 06/08/2013    à   06/08/2013  

Destino: Recife / São José da Coroa Grande / Recife  

Número da Requisição: 003488/13  

Valor das Diárias (R$):  71,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
FISCALIZAÇÃO, " PROGRAMA DE AQUISIÇÃO DE ALIMENTOS". OS 

201304868  

 

Nome: FREDERICO DE CASTRO COELHO  

Período da Viagem: 05/08/2013    à   05/08/2013  

Destino: Recife / Pombos / Recife  

Número da Requisição: 003495/13  

Valor das Diárias (R$):  71,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

BUSCAR OS CHEQUES GLOSADOS NO BANCO DO BRASIL NO 

MUNICÍPIO DE POMBOS/PE, PARA SUBSIDIAR AÇÃO DE 

CONTROLE, CONFORME OS Nºs 201205009,201205011,201205012 E 

201118864.  

 

Controladoria Regional da União no Estado de Roraima 

Nome: CELSO DUARTE DE SOUSA JUNIOR  

Período da Viagem: 05/08/2013    à   09/08/2013  

Destino: Boa Vista / Pacaraima / Boa Vista  

Número da Requisição: 003460/13  

Valor das Diárias (R$):  711,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Realizar o projeto ASCIM (Avaliação de sistemas de controle internos 

municipais) no município de Pacaraima.  

 

Nome: JOSEMAR COSTA DA SILVA  

Período da Viagem: 05/08/2013    à   09/08/2013  

Destino: Boa Vista / Pacaraima / Boa Vista  

Número da Requisição: 003461/13  



 

 

Valor das Diárias (R$):  711,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Utilizando o sistema de roteirização na condução de veículo oficial no 

transporte dos Servidores a serviço ou a ação que destinar os trabalhos do 

Projeto ASCIM, de acordo com a Ordem de Serviço nº 201305423.  

 

Controladoria Regional da União no Estado de Santa Catarina 

Nome: SAULO JOAO DA COSTA  

Período da Viagem: 28/07/2013    à   02/08/2013  

Destino: Florianópolis / Rio do Sul / Florianópolis  

Número da Requisição: 003408/13  

Valor das Diárias (R$):  762,96  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Realização das OS 201305018, 201305019, 201305020 E 201305048 da 

DRAGR. Fiscalização do Programa de Aquisição de Alimentos com doação 

- CÉDULA DE PRODUTO RURAL da CONAB.  

 

Nome: JOAO MARCELO MARTINS  

Período da Viagem: 05/08/2013    à   09/08/2013  

Destino: Florianópolis / Brusque / Florianópolis  

Número da Requisição: 003444/13  

Valor das Diárias (R$):  711,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Viagem a Brusque/SC referente à fiscalização do Planseq. OS 

201118904/9046/8905/9047.  

 

Nome: GABRIEL PIRES DE MORAES  

Período da Viagem: 05/08/2013    à   09/08/2013  

Destino: Florianópolis / Brusque / Florianópolis  

Número da Requisição: 003445/13  

Valor das Diárias (R$):  711,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Viagem a Brusque/SC referente à fiscalização do Planseq. OS 

201118904/9046/8905/9047.  

 

Nome: NAZARENO DE JESUS MARTINS  

Período da Viagem: 05/08/2013    à   09/08/2013  

Destino: Florianópolis / Brusque / Florianópolis  

Número da Requisição: 003446/13  

Valor das Diárias (R$):  692,96  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Conduzir os servidores da CGU/R-SC em viagem a Brusque/SC referente à 

fiscalização do Planseq. OS 201118904/9046/8905/9047.  

 

Nome: URIEL PEREIRA DA SILVA  



 

 

Período da Viagem: 28/07/2013    à   02/08/2013  

Destino: Florianópolis / Jaraguá do Sul / Florianópolis  

Número da Requisição: 003377/13  

Valor das Diárias (R$):  888,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Realização das OS 201215050, 201215051, 201214245, 201214246, 

201214249, 201214250, 201214385, 201214387, 201214563, 201214564, 

201214567 e 201214568. ref. à fiscalização do programa Minha Casa Minha 

Vida.  

 

Nome: LAURA LETSCH SOARES  

Período da Viagem: 28/07/2013    à   02/08/2013  

Destino: Florianópolis / Rio do Sul / Florianópolis  

Número da Requisição: 003378/13  

Valor das Diárias (R$):  888,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Realização das OS 201305018, 201305019, 201305020 e 201305048 da 

DRAGR.  

 

Nome: EDILCE MEDEIROS BATISTA  

Período da Viagem: 28/07/2013    à   01/08/2013  

Destino: Florianópolis / Lages / Florianópolis  

Número da Requisição: 003379/13  

Valor das Diárias (R$):  728,68  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Realização das OS 201305030, 201305056, 201305121, 201305143, 

201305058, 201305021, 201305074 e 201305107 da DRAGR.  

 

Nome: CRISTINA ISHIMINE CERVEIRA DA SILVA  

Período da Viagem: 28/07/2013    à   31/07/2013  

Destino: Florianópolis / Lages / Florianópolis  

Número da Requisição: 003380/13  

Valor das Diárias (R$):  568,64  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Realização das OS 201305030, 201305056, 201305121, 201305143, 

201305058, 201305021, 201305074 e 201305107 da DRAGR.  

 

Nome: SERGIO CUNHA  

Período da Viagem: 28/07/2013    à   02/08/2013  

Destino: Florianópolis / Jaraguá do Sul / Florianópolis  

Número da Requisição: 003397/13  

Valor das Diárias (R$):  888,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Conduzir a equipe para a realização das OS 201215050, 201215051, 

201214245, 201214246, 201214249, 201214250, 201214385, 201214387, 



 

 

201214563, 201214564, 201214567 e 201214568, ref. à fiscalização do 

Programa Minha Casa Minha Vida.  

 

Nome: NAZARENO DE JESUS MARTINS  

Período da Viagem: 28/07/2013    à   02/08/2013  

Destino: Florianópolis / Lages / Florianópolis  

Número da Requisição: 003398/13  

Valor das Diárias (R$):  869,96  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Conduzir a equipe para a realização das OS201305030, 201305056, 

201305121, 201305143, 201305058, 201305021, 201305074 E 201305107 

da DRAGR.  

 

Nome: JORGE LUIZ DA CONCEICAO  

Período da Viagem: 28/07/2013    à   31/07/2013  

Destino: Florianópolis / Lages / Florianópolis  

Número da Requisição: 003400/13  

Valor das Diárias (R$):  525,20  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Realização das OS 201305030, 201305056, 201305121, 201305143, 

201305058, 201305021, 201305074 e 201305107 da DRAGR.  

 

Controladoria Regional da União no Estado de São Paulo 

Nome: ROBINSON LUIZ VIEIRA DE MATTOS  

Período da Viagem: 29/07/2013    à   31/07/2013  

Destino: São Paulo / Iperó / Capela do Alto / Tatuí / São Paulo  

Número da Requisição: 003426/13  

Valor das Diárias (R$):  391,64  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Fiscalização do Programa de Aquisição de Alimentos. Ordens de Serviço nºs 

201305203, 201305204 e 201305205.  

 

Nome: ADRIANO PANDOLFI DE OLIVEIRA  

Período da Viagem: 29/07/2013    à   02/08/2013  

Destino: São Paulo / Guapiara / Capão Bonito / São Paulo  

Número da Requisição: 003417/13  

Valor das Diárias (R$):  711,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Fiscalização do Programa de Doação de Alimentos - CONAB. Ordens de 

Serviço nºs 201305242, 201305325, 201305353, 201305199, 201305197, 

201305348 e 201305240.  

 

Nome: SERGIO TAKAYUKI TAKIBAYASHI  

Período da Viagem: 29/07/2013    à   02/08/2013  

Destino: São Paulo / Bauru / Ourinhos / São Paulo  



 

 

Número da Requisição: 003419/13  

Valor das Diárias (R$):  711,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Fiscalização do Programa Minha Casa Minha Vida. Ordens de Serviço nºs 

201214278, 201214279, 201214402, 201214596, 201214597, 201215083, 

201215084.  

 

Nome: PAULO DE TARSO MORGADO  

Período da Viagem: 29/07/2013    à   02/08/2013  

Destino: São Paulo / Bauru / Ourinhos / São Paulo  

Número da Requisição: 003420/13  

Valor das Diárias (R$):  711,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Fiscalização do Programa Minha Casa Minha Vida. Ordens de Serviço nºs 

201214278, 201214279, 201214402, 201214596, 201214597, 201215083, 

201215084.  

 

Nome: WYLMAR DUARTE NASCIMENTO  

Período da Viagem: 29/07/2013    à   02/08/2013  

Destino: São Paulo / Araraquara / São Paulo  

Número da Requisição: 003427/13  

Valor das Diárias (R$):  711,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Fiscalização no DNIT sobre a construção do contorno e do pátio ferroviário 

em Araraquara/SP. Ordem de Serviço nº 201308380.  

 

Nome: FRANCISCO JOSE DE MORAIS NETO  

Período da Viagem: 29/07/2013    à   02/08/2013  

Destino: São Paulo / Araraquara / São Paulo  

Número da Requisição: 003421/13  

Valor das Diárias (R$):  711,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Fiscalização no DNIT sobre a construção do contorno e do pátio ferroviário 

em Araraquara/SP. Ordem de Serviço nº 201308380.  

 

Nome: LUIS GUSTAVO MALULI MENDES  

Período da Viagem: 29/07/2013    à   02/08/2013  

Destino: São Paulo / Registro / Pedro de Toledo / Iguape / Juquiá / São Paulo  

Número da Requisição: 003422/13  

Valor das Diárias (R$):  711,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Fiscalização do Programa de Aquisição de Alimentos da CONAB. Ordens de 

Serviço nºs 201305248, 201305250, 201305333, 201305336, 201305337 e 

201305339.  

 



 

 

Nome: FLAVIO SCHNEIDER REIS  

Período da Viagem: 29/07/2013    à   02/08/2013  

Destino: São Paulo / Registro / Pedro de Toledo / Iguape / Juquiá / São Paulo  

Número da Requisição: 003423/13  

Valor das Diárias (R$):  711,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Fiscalização do Programa de Aquisição de Alimentos da CONAB. Ordens de 

Serviço nºs 201305248, 201305250, 201305333, 201305336, 201305337 e 

201305339.  

 

Nome: SUELY MISSAE SHIOYA  

Período da Viagem: 01/08/2013    à   01/08/2013  

Destino: São Paulo / Iperó / São Paulo  

Número da Requisição: 003476/13  

Valor das Diárias (R$):  71,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Fiscalização Regular: Ordens de serviço nºs 2013.05251 e 2013.05252.  

 

Nome: FABIO ROGERIO BETTINI  

Período da Viagem: 31/07/2013    à   31/07/2013  

Destino: São Paulo / Campinas / Jundiaí / São Paulo  

Número da Requisição: 003439/13  

Valor das Diárias (R$):  71,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Fiscalização nas obras do SESC de Campinas/SP e de Jundiaí/SP. Ordem de 

Serviço nº 201211851.  

 

Nome: WALDEMAR BUSTAMANTE FORTES JUNIOR  

Período da Viagem: 29/07/2013    à   02/08/2013  

Destino: São Paulo / Guaratinguetá / Lorena / Pindamonhangaba / São Paulo  

Número da Requisição: 003424/13-1C  

Valor das Diárias (R$):  711,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Continuação da Fiscalização dos Programas Pontos de Cultura e Minha Casa 

Minha Vida. Ordens de Serviço: 201217171, 201217175, 201214583, 

201214584, 201215070, 201215071, 201214265, 201214266 e 201214395.  

 

Nome: SERGIO UTIYAMA  

Período da Viagem: 30/07/2013    à   31/07/2013  

Destino: São Paulo / Capão Bonito / São Paulo  

Número da Requisição: 003457/13  

Valor das Diárias (R$):  231,59  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Fiscalização do Programa de Doação de Alimentos - CONAB. Ordens de 

Serviço nºs 201305242, 201305325, 201305353, 201305199, 201305197, 



 

 

201305348 e 201305240.  

 

Nome: CELSO EGITO BARDELLA  

Período da Viagem: 31/07/2013    à   31/07/2013  

Destino: São Paulo / Campinas / Jundiaí / São Paulo  

Número da Requisição: 003438/13  

Valor das Diárias (R$):  71,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Fiscalização nas obras do SESC de Campinas/SP e de Jundiaí/SP. Ordem de 

Serviço nº 201211851.  

 

 

Nome: DANIEL CAMARGO DE CARVALHO  

Período da Viagem: 29/07/2013    à   02/08/2013  

Destino: São Paulo / Monte Azul Paulista / São Paulo  

Número da Requisição: 003169/13  

Valor das Diárias (R$):  711,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: OS 201305351, 201305273, 201305272, 201305292, 201305291.  

 

Nome: MAURICIO GOBATI RAMOS  

Período da Viagem: 21/07/2013    à   03/08/2013  

Destino: 

São Paulo / Sales / Jales / Votuporanga / São José do Rio Preto / 

Fernandópolis / Mira Estrela / Álvares Florence / Votuporanga / Pontalinda / 

São Paulo  

Número da Requisição: 003162/13  

Valor das Diárias (R$):  2219,95  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Fiscalização nos Municípios de Sales/SP (OS nº 201305165), Jales/SP (OS nº 

201305180), Santa Salete/SP (OS nº 201305181), Votuporanga/SP (OS nº 

201305194), Ubarana /SP(OS nº 2013052018), São José do Rio Preto/SP (OS 

nºs 201305277 e 201305232), Ouroeste/SP (OS nº 201305230), 

Fernandópolis/SP (OS nº 201305311), Miraestrela/SP (OS nº 201305312), 

Álvares Florence/SP (OS nº 2013305316), Votuporanga/SP (OS nº 

201305318) e Ponta Linda/SP (OS nº 201305352), referentes à Aquisições de 

Alimentos da Agricultura Familiar.  

 

Nome: LUIZ CLAUDIO NOVAES DA COSTA  

Período da Viagem: 29/07/2013    à   02/08/2013  

Destino: São Paulo / Monte Azul Paulista / São Paulo  

Número da Requisição: 003174/13  

Valor das Diárias (R$):  711,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: OS 201305301, 201305300, 201305243, 201305350  

 

Nome: PASCOAL PEREIRA BARBOSA  



 

 

Período da Viagem: 22/07/2013    à   02/08/2013  

Destino: São Paulo / Ituverava / Miguelópolis / Orlândia / Ribeirão Preto / São Paulo  

Número da Requisição: 003224/13  

Valor das Diárias (R$):  1865,95  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Fiscalizações nos Municípios de Ituverava/SP, Miguelópolis/SP, Orlândia/SP, 

e Ribeirão Preto/SP, para executar as OSs: 201305289, 201305306, 

201212605, 20124280, 20124281, 201214403, 201214598, 201214599, 

201215085 e 201215086, referentes aos Programas de Aquisições de 

Alimentos da Agricultura Familiar e Minha Casa Minha Vida.  

 

Nome: KIYOSHI ADACHI  

Período da Viagem: 22/07/2013    à   02/08/2013  

Destino: São Paulo / Ituverava / Miguelópolis / Orlândia / Ribeirão Preto / São Paulo  

Número da Requisição: 003225/13  

Valor das Diárias (R$):  1865,95  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Fiscalizações nos Municípios de Ituverava/SP, Miguelópolis/SP, 

Orlândia/SP,e Ribeirão Preto/SP, para executar as OSs: 201305289, 

201305306, 201212605, 20124280, 20124281, 201214403, 201214598, 

201214599, 201215085 e 201215086, referentes aos Programas de Aquisições 

de Alimentos da Agricultura Familiar e Minha Casa Minha Vida.  

 

Nome: RICARDO MASSAHIRO TOMITA  

Período da Viagem: 30/07/2013    à   31/07/2013  

Destino: São Paulo / Brasília / São Paulo  

Número da Requisição: 003275/13  

Valor das Diárias (R$):  397,39  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Treinamento para utilização do SOFTWARE de análise 12.  

 

 

Controladoria Regional da União no Estado de Sergipe 

Nome: FLAVIA SANTANA SILVA  

Período da Viagem: 30/07/2013    à   31/07/2013  

Destino: Aracaju / Japaratuba / Aracaju  

Número da Requisição: 003414/13  

Valor das Diárias (R$):  143,09  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Realização da Ordem de Serviço n° 201308194, relativa ao Programa Brasil 

Transparente.  

 

Nome: GEILSON DE CARVALHO LEAO  

Período da Viagem: 30/07/2013    à   31/07/2013  

Destino: Aracaju / Japaratuba / Aracaju  

Número da Requisição: 003415/13  



 

 

Valor das Diárias (R$):  143,09  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Realização da Ordem de Serviço n° 201308194, relativa ao Programa Brasil 

Transparente.  

 

Nome: JASON BATISTA DOS SANTOS  

Período da Viagem: 30/07/2013    à   31/07/2013  

Destino: Aracaju / Japaratuba / Aracaju  

Número da Requisição: 003416/13  

Valor das Diárias (R$):  143,09  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Realização da Ordem de Serviço n° 201308194, relativa ao Programa Brasil 

Transparente  

 

Nome: JOSE CLAUDIMI SANTOS  

Período da Viagem: 30/07/2013    à   31/07/2013  

Destino: Aracaju / Capela / Aracaju  

Número da Requisição: 003430/13  

Valor das Diárias (R$):  231,59  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Execução da Ordem de Serviço n° 201308849, relativa ao Programa Minha 

Casa Minha Vida.  

 

Nome: ALEX PEREIRA MENEZES  

Período da Viagem: 30/07/2013    à   31/07/2013  

Destino: Aracaju / Capela / Aracaju  

Número da Requisição: 003431/13  

Valor das Diárias (R$):  231,59  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Execução de Ordem de Serviço n° 201308849, relativa ao Programa Minha 

Casa Minha Vida.  

 

Nome: MAURICIO DANTAS  

Período da Viagem: 30/07/2013    à   31/07/2013  

Destino: Aracaju / Capela / Aracaju  

Número da Requisição: 003432/13  

Valor das Diárias (R$):  231,59  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Execução de Ordem de Serviço n° 201308849, relativa ao Programa Minha 

Casa Minha Vida.  

 

Nome: FRANCISCO CHAGAS DOS SANTOS  

Período da Viagem: 30/07/2013    à   31/07/2013  

Destino: Aracaju / Capela / Aracaju  

Número da Requisição: 003433/13  



 

 

Valor das Diárias (R$):  231,59  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Transportar Servidores a fim de Executarem a Ordem de Serviço n° 

201308849, relativa ao Programa Minha Casa Minha Vida.  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Acre 

Nome: HUMBERTO THADEU BALTAR DE MEDEIROS CABRAL MORAES  

Função: DAS-1011  

Período da Viagem: 29/07/2013    à   02/08/2013  

Destino: Rio Branco / Cruzeiro do Sul / Rio Branco  

Número da Requisição: 003135/13  

Valor das Diárias (R$):  806,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Realizar trabalhos de fiscalização (OS 201308613, 201308615 e 201308616) 

que serão desenvolvidos no município de Cruzeiro do Sul entre os dias 29/07 

a 02/08/2013.  

 

Nome: LUIS EDUARDO SANTIAGO CAMPOS  

Período da Viagem: 29/07/2013    à   02/08/2013  

Destino: Rio Branco / Cruzeiro do Sul / Rio Branco  

Número da Requisição: 003134/13  

Valor das Diárias (R$):  806,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Realizar trabalhos de fiscalização (OS 201308613, 201308615 e 

201308616) que serão desenvolvidos no município de Cruzeiro do 

Sul entre os dias 29/07 a 02/08/2013.  

 

 

Controladoria Regional da União no Estado do Amazonas 

Nome: ANA KARINA ALVES MOURA  

Período da Viagem: 06/08/2013    à   10/08/2013  

Destino: Manaus / Boa Vista do Ramos / Manaus  

Número da Requisição: 003483/13  

Valor das Diárias (R$):  823,68  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

A viagem tem por objetivo executar as seguintes fiscalizações em BOA 

VISTA DO RAMOS através das seguintes OS: 201209706 - 201113394 - 

201209707 - 201209709 - 201209724.  

 

Nome: JOAO ELESBAO HIGA DA SILVA  

Período da Viagem: 06/08/2013    à   10/08/2013  

Destino: Manaus / Boa Vista do Ramos / Manaus  

Número da Requisição: 003482/13  

Valor das Diárias (R$):  823,68  

Objetivo: Nacional - A Serviço  



 

 

Descrição: 

A viagem tem por objetivo executar as seguintes fiscalizações em BOA 

VISTA DO RAMOS através das seguintes OS: 201209706 - 201113394 - 

201209707 - 201209709 - 201209724.  

 

Nome: MARCELO BORGES DE SOUSA  

Função: DAS-1014  

Período da Viagem: 29/07/2013    à   31/07/2013  

Destino: Manaus / Brasília / Manaus  

Número da Requisição: 003206/13  

Valor das Diárias (R$):  713,89  

Objetivo: Nacional - Treinamento  

Descrição: 
Treinamento na ferramenta I2 nos dias 30 e 31/07, manhã e tarde, na sede da 

CGU em Brasília.  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Ceará 

Nome: CLAUDIO HENRIQUE FONTENELLE SANTOS  

Período da Viagem: 06/08/2013    à   08/08/2013  

Destino: Fortaleza / Crateús / Fortaleza  

Número da Requisição: 003511/13  

Valor das Diárias (R$):  391,64  

Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição: 
Proferir palestra no Evento Programa TCM Cidadania e Controle Social no 

Município de Crateús/CE.  

 

Nome: RENE AGUIAR SISNANDO  

Período da Viagem: 06/08/2013    à   08/08/2013  

Destino: Fortaleza / Crateús / Fortaleza  

Número da Requisição: 003512/13  

Valor das Diárias (R$):  376,78  

Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição: 

Conduzir veículo oficial no transporte do servidor Cláudio Henrique 

Fontenelle Santos para proferir palestra no Evento Programa TCM Cidadania 

e Controle Social no Município de Crateús/CE.  

 

Nome: FRANCISCO JOSE XIMENES ALBUQUERQUE  

Período da Viagem: 28/07/2013    à   03/08/2013  

Destino: Fortaleza / Catarina / Fortaleza  

Número da Requisição: 003405/13  

Valor das Diárias (R$):  1065,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Fiscalização nas organizações de agricultores familiares beneficiários do 

Programa de Aquisição de Alimentos - PAA no Município de Catarina/CE. 

Ordens de Serviço nº 201306526, 201306531, 201306533, 201306532 e 

201306553.  

 

Nome: ROBSON FERREIRA DA SILVA  



 

 

Período da Viagem: 28/07/2013    à   03/08/2013  

Destino: Fortaleza / Catarina / Fortaleza  

Número da Requisição: 003406/13  

Valor das Diárias (R$):  1065,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Fiscalização nas organizações de agricultores familiares beneficiários do 

Programa de Aquisição de Alimentos - PAA no Município de Catarina/CE. 

Ordens de Serviço nº 201306526, 201306531, 201306533, 201306532 e 

201306553.  

 

Nome: GILBERTO DE OLIVEIRA CHAVES  

Período da Viagem: 28/07/2013    à   03/08/2013  

Destino: Fortaleza / Catarina / Fortaleza  

Número da Requisição: 003407/13  

Valor das Diárias (R$):  1040,96  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Conduzir veículo oficial no transporte dos servidores Francisco José Ximenes 

Albuquerque e Robson Ferreira da Silva para fiscalização nas organizações de 

agricultores familiares beneficiários do Programa de Aquisição de Alimentos - 

PAA no Município de Catarina/CE. Ordens de Serviço nº 201306526, 

201306531, 201306533, 201306532 e 201306553.  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Espírito Santo 

Nome: EDYVAR DE MATTOS GUIMARAES  

Período da Viagem: 30/07/2013    à   01/08/2013  

Destino: Vitória / Fundão / Ibiraçu / Aracruz / Colatina / Itaguaçu / Vitória  

Número da Requisição: 003393/13  

Valor das Diárias (R$):  391,64  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Sensibilização do Programa BR-Transparente - Prevenção e Combate à 

Corrupção OS 201308272  

 

Nome: PAULO HENRIQUE NINKE DE ARAUJO  

Período da Viagem: 30/07/2013    à   01/08/2013  

Destino: Vitória / Fundão / Ibiraçu / Aracruz / Colatina / Itaguaçu / Vitória  

Número da Requisição: 003394/13  

Valor das Diárias (R$):  391,64  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Sensibilização do Programa BR-Transparente - Prevenção e Combate à 

Corrupção OS 201308272  

 

Nome: LUCIANO ABREU BRANDAO  

Período da Viagem: 01/08/2013    à   01/08/2013  

Destino: Vitória / Aracruz / Linhares / Vitória  

Número da Requisição: 003465/13  



 

 

Valor das Diárias (R$):  71,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Fiscalização na Sup. Regional do Trabalho e Emprego – Agências regionais 

Ordem de Serviço: 201305583  

 

Nome: MADEGNO FLORES  

Período da Viagem: 01/08/2013    à   01/08/2013  

Destino: Vitória / Aracruz / Linhares / Vitória  

Número da Requisição: 003466/13  

Valor das Diárias (R$):  71,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Fiscalização na Sup. Regional do Trabalho e Emprego – Agências regionais 

Ordem de Serviço: 201305583  

 

Nome: MARCOS ANTONIO DRESCHER  

Período da Viagem: 01/08/2013    à   01/08/2013  

Destino: Vitória / Aracruz / Linhares / Vitória  

Número da Requisição: 003467/13  

Valor das Diárias (R$):  70,80  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Fiscalização na Sup. Regional do Trabalho e Emprego – Agências regionais 

Ordem de Serviço: 201305583  

 

Nome: LUCIANO ABREU BRANDAO  

Período da Viagem: 02/08/2013    à   02/08/2013  

Destino: Vitória / Guarapari / Cachoeiro de Itapemirim / Vitória  

Número da Requisição: 003468/13  

Valor das Diárias (R$):  71,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Fiscalização na Sup. Regional do Trabalho e Emprego – Agências regionais 

Ordem de Serviço: 201305583  

 

Nome: MADEGNO FLORES  

Período da Viagem: 02/08/2013    à   02/08/2013  

Destino: Vitória / Guarapari / Cachoeiro de Itapemirim / Vitória  

Número da Requisição: 003469/13  

Valor das Diárias (R$):  71,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Fiscalização na Sup. Regional do Trabalho e Emprego – Agências regionais 

Ordem de Serviço: 201305583  

 

Nome: MARCOS ANTONIO DRESCHER  

Período da Viagem: 02/08/2013    à   02/08/2013  

Destino: Vitória / Guarapari / Cachoeiro de Itapemirim / Vitória  

Número da Requisição: 003470/13  



 

 

Valor das Diárias (R$):  70,80  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Fiscalização na Sup. Regional do Trabalho e Emprego – Agências regionais 

Ordem de Serviço: 201305583  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Maranhão 

Nome: LUIS WILSON DA SILVA MOURA  

Período da Viagem: 29/07/2013    à   01/08/2013  

Destino: São Luís / Brasília / São Luís  

Número da Requisição: 003280/13  

Valor das Diárias (R$):  811,88  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

treinamento na ferramenta I2 nos dias 30 e 31/07, manhã e tarde, na sede da 

CGU em Brasília. Dessa forma, favor providenciar o deslocamento do 

servidor indicado previamente para u(ligação do so5ware. Att, Ronald da 

Silva Balbe Diretor de Planejamento e Coordenação das Ações de Controle 

Tel.: 61 20207180  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Mato Grosso 

Nome: SERGIO AKUTAGAWA  

Função: DAS-1014  

Período da Viagem: 28/07/2013    à   31/07/2013  

Destino: Cuiabá / Brasília / Cuiabá  

Número da Requisição: 003338/13  

Valor das Diárias (R$):  981,79  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Participação em reunião com a Ministra Ideli Salvatti - SRI-Presidência da 

República - Reunião de Serviço - Fórum de Gestores Federais.  

 

Nome: GLADSTONE AVELINO BRITTO  

Período da Viagem: 28/07/2013    à   02/08/2013  

Destino: Cuiabá / Apiacás / Cuiabá  

Número da Requisição: 003370/13  

Valor das Diárias (R$):  888,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

FAZER FISCALIZAÇÃO NO PROGRAMA DO GOVERNO FEDERAL 

CONFORME AS Ordens de Serviço: 201304792, 201304782, 201304783, 

201304793, 201210968, 201210969 e 201216681 - ROTA 53 NOS 

MUNICIPIOS.  

 

Nome: RINALDO CRUZ DO NASCIMENTO  

Período da Viagem: 28/07/2013    à   02/08/2013  

Destino: Cuiabá / Apiacás / Cuiabá  

Número da Requisição: 003372/13  

Valor das Diárias (R$):  888,73  



 

 

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Conduzir veículo oficial no transporte do Servidor a serviço Ordens de 

Serviço: 201304792, 201304782, 201304783, 201304793, 201210968, 

201210969 e 201216681 - ROTA 53/2013  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Mato Grosso do Sul 

Nome: PAULO OSSAMU ITO  

Período da Viagem: 05/08/2013    à   08/08/2013  

Destino: Campo Grande / Caarapó / Eldorado / Tacuru / Maracaju / Campo Grande  

Número da Requisição: 003479/13  

Valor das Diárias (R$):  551,68  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

atender OS'S 201216673, 201308830, 201216676 e 201308831 - MDA - 

Aquisição de retroescavadeiras, Auditoria Especial - Programa minha casa 

minha vida  

 

Nome: VOLNEY NERY DE MELLO  

Período da Viagem: 05/08/2013    à   08/08/2013  

Destino: Campo Grande / Caarapó / Eldorado / Tacuru / Maracaju / Campo Grande  

Número da Requisição: 003480/13  

Valor das Diárias (R$):  551,68  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

atender OS's 201216673, 201308830, 201216676 e 201308831 - MDA - 

Aquisição de retroescavadeiras, Auditoria Especial - programa minha casa 

minha vida  

 

Nome: LEANDRO MARQUES DE SA  

Período da Viagem: 29/07/2013    à   31/07/2013  

Destino: Campo Grande / Brasília / Campo Grande  

Número da Requisição: 003205/13  

Valor das Diárias (R$):  604,64  

Objetivo: Nacional - Treinamento  

Descrição: 
Participar do Treinamento na Ferramenta 12 nos dias 30 e 31/07/13, na sede 

da CGU em Brasília.  

 

Nome: DJALMA PECANHA GOMES  

Período da Viagem: 29/07/2013    à   29/07/2013  

Destino: Campo Grande / Sidrolândia / Campo Grande  

Número da Requisição: 003387/13  

Valor das Diárias (R$):  71,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

atender os's 201202885 e 201202797 - Desenvolvimento Sustentável de 

Projetos de Assentamento / Concessão de Crédito - Instalação as Famílias 

Assentadas  

 

Nome: RICARDO LOPES  



 

 

Período da Viagem: 29/07/2013    à   29/07/2013  

Destino: Campo Grande / Sidrolândia / Campo Grande  

Número da Requisição: 003388/13  

Valor das Diárias (R$):  71,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

atender os's 201202885 e 201202797 - Desenvolvimento Sustentável de 

Projetos de Assentamento / Concessão de Crédito - Instalação as Famílias 

Assentadas  

 

Nome: GUSTAVO BRANDAO SOARES DO NASCIMENTO  

Período da Viagem: 29/07/2013    à   01/08/2013  

Destino: Campo Grande / Três Lagoas / Campo Grande  

Número da Requisição: 003401/13  

Valor das Diárias (R$):  551,68  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

atender os 201307819, 201307820 e 201212447 - Demanda externa NUP 

00211.000035/2013-96, demanda externa - NUP 00211.000035/2013-96 e 

DNIT/MS - CONTRATO 228/2011  

 

Nome: RENATO CAMILLO  

Período da Viagem: 29/07/2013    à   01/08/2013  

Destino: Campo Grande / Três Lagoas / Campo Grande  

Número da Requisição: 003402/13  

Valor das Diárias (R$):  551,68  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

ATENDER OS 201307819, 201307820 E 201212447 DEMANDA 

EXTERNA NUP 00211.00035/2013-96, DEMANDA EXTERNA NUP 

00211.000035/2013-96, DNIT CONTRATO 228/2011  

 

Nome: GILBERTO RICARDI  

Período da Viagem: 02/08/2013    à   03/08/2013  

Destino: Campo Grande / Dourados / Campo Grande  

Número da Requisição: 003462/13  

Valor das Diárias (R$):  248,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: atender os 201307935- programa brasil transparente  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Pará 

Nome: JOSE AZAMBUJA SANTANA DOS ANJOS  

Período da Viagem: 03/08/2013    à   10/08/2013  

Destino: Belém / Marabá / Conceição do Araguaia / Marabá / Belém  

Número da Requisição: 003247/13  

Valor das Diárias (R$):  1337,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Efetuar fiscalização em roteirização, referente ao Programa de Subvenção 



 

 

Econômica Destinada à Habitação de Interesse Social em Cidades com menos 

de 50.000 Habitantes (Lei n 11.977, de 2009).  

 

Nome: LUIZ ESTANISLAU DE FREITAS LEITE FILHO  

Período da Viagem: 03/08/2013    à   10/08/2013  

Destino: Belém / Marabá / Conceição do Araguaia / Marabá / Belém  

Número da Requisição: 003248/13  

Valor das Diárias (R$):  1337,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Efetuar fiscalização em roteirização, referente ao Programa de Subvenção 

Econômica Destinada à Habitação de Interesse Social em Cidades com menos 

de 50.000 Habitantes (Lei n 11.977, de 2009).  

 

Nome: JOAO PAULO DOS SANTOS RAIOL  

Período da Viagem: 03/08/2013    à   10/08/2013  

Destino: Belém / Marabá / Conceição do Araguaia / Marabá / Belém  

Número da Requisição: 003395/13  

Valor das Diárias (R$):  1242,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Conduzir servidores da cgu-pa, em fiscalização do município de conceição do 

araguaia-pa.  

 

Nome: ALEXANDRE HIDEKI SEKIOKA  

Período da Viagem: 27/07/2013    à   03/08/2013  

Destino: Belém / Porto Velho / Rolim de Moura / Porto Velho / Belém  

Número da Requisição: 003254/13  

Valor das Diárias (R$):  1396,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Efetuar fiscalização em roteirização, referente ao 0353 - Financiamento de 

Projetos do Setor Produtivo no Âmbito do Fundo de Desenvolvimento da 

Amazônia (MP nº 2.157-5, de 24 de agosto de 2001).  

 

Nome: OSCAR RUBEN REYES LIVERA  

Período da Viagem: 27/07/2013    à   03/08/2013  

Destino: Belém / Porto Velho / Rolim de Moura / Porto Velho / Belém  

Número da Requisição: 003257/13  

Valor das Diárias (R$):  1396,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Efetuar fiscalização em roteirização, referente ao 0353 - Financiamento de 

Projetos do Setor Produtivo no Âmbito do Fundo de Desenvolvimento da 

Amazônia (MP nº 2.157-5, de 24 de agosto de 2001)  

 

Nome: BENJAMIM MOREIRA DE ARAUJO  

Período da Viagem: 28/07/2013    à   02/08/2013  

Destino: Porto Velho / Rolim de Moura / Porto Velho  



 

 

Número da Requisição: 003340/13  

Valor das Diárias (R$):  855,96  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
conduzir servidores da cgu-regional/pa (alexandre sekioka e oscar reyes) em 

fiscalização do município de Rolim de Moura/RO.  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Paraná 

Nome: MARIANA CAMILLO SILVESTRE  

Período da Viagem: 04/08/2013    à   09/08/2013  

Destino: Curitiba / Foz do Iguaçu / Curitiba  

Número da Requisição: 003290/13  

Valor das Diárias (R$):  983,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Inspeção Correicional Unila.  

 

Nome: RAFAEL RICHA CAVALCANTI DE ALBUQUERQUE  

Período da Viagem: 04/08/2013    à   09/08/2013  

Destino: Curitiba / Foz do Iguaçu / Curitiba  

Número da Requisição: 003291/13  

Valor das Diárias (R$):  983,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Inspeção Correicional Unila.  

 

Nome: CLAYTON MACHADO  

Período da Viagem: 28/07/2013    à   02/08/2013  

Destino: Curitiba / Jaguariaíva / Jacarezinho / Tomazina / Curitiba  

Número da Requisição: 003389/13  

Valor das Diárias (R$):  888,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Fiscalização Demanda Externa MPF. Ordem de Serviço 201308747, RDE 

00217000310201311.  

 

Nome: EDUARDO DE BIAGGI  

Período da Viagem: 28/07/2013    à   02/08/2013  

Destino: Curitiba / Jaguariaíva / Jacarezinho / Tomazina / Curitiba  

Número da Requisição: 003392/13  

Valor das Diárias (R$):  888,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Fiscalização Demanda Externa MPF. Ordem de Serviço 201308747, RDE 

00217000310201311.  

 

 

Controladoria Regional da União no Estado do Rio de Janeiro 

Nome: JORGE ROSA VIEIRA  

Período da Viagem: 29/07/2013    à   03/08/2013  



 

 

Destino: Rio de Janeiro / Petrópolis / Teresópolis / Rio de Janeiro  

Número da Requisição: 003333/13  

Valor das Diárias (R$):  861,86  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Conduzir o veículo que levará a equipe da CGU-Regional/RJ que vai realizar 

capacitação no âmbito do Programa Brasil Transparente nos municípios de 

Petrópolis e Teresópolis.  

 

Nome: CARLOS HENRIQUE DE CASTRO RIBEIRO  

Período da Viagem: 29/07/2013    à   03/08/2013  

Destino: Rio de Janeiro / Petrópolis / Teresópolis / Rio de Janeiro  

Número da Requisição: 003263/13  

Valor das Diárias (R$):  888,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Realizar Capacitação no âmbito do Programa Brasil Transparente nos 

municípios de Petrópolis e Teresópolis, no período de 30/07 a 02/08/2013 

(PI: D2002, Ordem de Serviço 201308742).  

 

Nome: CARLA CRISTINA GOMES AREDE  

Período da Viagem: 29/07/2013    à   03/08/2013  

Destino: Rio de Janeiro / Petrópolis / Teresópolis / Rio de Janeiro  

Número da Requisição: 003262/13  

Valor das Diárias (R$):  888,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Realizar Capacitação no âmbito do Programa Brasil Transparente nos 

municípios de Petrópolis e Teresópolis, no período de 30/07 a 02/08/2013 

(PI: D2002, Ordem de Serviço 201308742).  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Rio Grande do Norte 

Nome: SEVERINO RAMOS DE OLIVEIRA ROSENDO  

Período da Viagem: 29/07/2013    à   01/08/2013  

Destino: Natal / Martins / Almino Afonso / Natal  

Número da Requisição: 003410/13  

Valor das Diárias (R$):  551,68  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Fiscalização referente aos programas Censo Escolar da Educação Básica e 

Apoio e Modernização de espaços Culturais - Pontos de Cultura. (Ordens de 

serviço: 201217155 e 201210186).  

 

Nome: NIVALDO AUGUSTO PEREIRA  

Período da Viagem: 29/07/2013    à   01/08/2013  

Destino: Natal / Martins / Almino Afonso / Natal  

Número da Requisição: 003411/13  

Valor das Diárias (R$):  549,47  

Objetivo: Nacional - A Serviço  



 

 

Descrição: 

Conduzir servidor da CGU-Regional/RN para fiscalização referente aos 

programas Censo Escolar da Educação Básica e Apoio e Modernização de 

espaços Culturais - Pontos de Cultura. (Ordens de serviço: 201217155 e 

201210186).  

 

Nome: WALDEMAR GONCALVES DE ALMEIDA  

Período da Viagem: 30/07/2013    à   31/07/2013  

Destino: Natal / Açu / Natal  

Número da Requisição: 003413/13  

Valor das Diárias (R$):  231,59  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Comparecer à Audiência na 11ª Vara Federal, Subsecção Judiciária de 

Assu/RN, no dia 31 de julho de 2013, às 09:00h.  

 

Nome: JOSE DA SILVA  

Período da Viagem: 30/07/2013    à   31/07/2013  

Destino: Natal / Açu / Natal  

Número da Requisição: 003412/13  

Valor das Diárias (R$):  231,59  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Conduzir servidor da CGU-Regional/RN para comparecer à Audiência na 

11ª Vara Federal, Subsecção Judiciária de Assu/RN, no dia 31 de julho de 

2013, às 09:00h.  

 

Nome: JOSE DA SILVA  

Período da Viagem: 06/08/2013    à   09/08/2013  

Destino: Natal / Macau / Natal  

Número da Requisição: 003484/13  

Valor das Diárias (R$):  551,68  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Conduzir servidores para fiscalização referente ao Programa Previdência 

Social Básica/Pagamento de Auxílio Doença Previdenciário, Auxílio Doença 

Acidentário e Auxílio Reclusão - Área Urbana. Ordem de serviço: 

201212562.  

 

Nome: LEONARDO JOSE DE MEDEIROS MOURA  

Período da Viagem: 06/08/2013    à   09/08/2013  

Destino: Natal / Macau / Natal  

Número da Requisição: 003485/13  

Valor das Diárias (R$):  551,68  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Fiscalização referente ao Programa Previdência Social Básica/Pagamento de 

Auxílio Doença Previdenciário, Auxílio Doença Acidentário e Auxílio 

Reclusão - Área Urbana. Ordem de serviço: 201212562.  

 

 



 

 

Controladoria Regional da União no Estado do Rio Grande do Sul 

Nome: ZORAIA SONZA PINHEIRO  

Período da Viagem: 29/07/2013    à   02/08/2013  

Destino: Porto Alegre / Santa Maria / Porto Alegre  

Número da Requisição: 003345/13  

Valor das Diárias (R$):  711,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Execução de ordem de serviço tipo 3 da Universidade Federal de Santa 

Maria/UFSM - OS 201308780, 201308817 e 201308788.  

 

Nome: LUIS EDUARDO KOENEMANN FRANCO  

Período da Viagem: 29/07/2013    à   02/08/2013  

Destino: Porto Alegre / Santa Maria / Porto Alegre  

Número da Requisição: 003322/13  

Valor das Diárias (R$):  711,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Acompanhamento de Gestão na UFSM em Santa Maria/RS.  

 

Nome: MARCOS NALIN  

Período da Viagem: 29/07/2013    à   02/08/2013  

Destino: Porto Alegre / Santa Maria / Porto Alegre  

Número da Requisição: 003323/13  

Valor das Diárias (R$):  711,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Acompanhamento de gestão na UFSM em Santa Maria/RS.  

 

Nome: PABLO RHODEN  

Função: DAS-1011  

Período da Viagem: 29/07/2013    à   31/07/2013  

Destino: Porto Alegre / Brasília / Porto Alegre  

Número da Requisição: 003188/13  

Valor das Diárias (R$):  604,64  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Treinamento: Instalação do software I2  

 

Corregedoria-Geral Adjunta da Área de Infra-Estrutura 

Nome: JOSE CARLOS LUZ ALFAMA  

Função: DAS-1021  

Período da Viagem: 04/08/2013    à   07/08/2013  

Destino: Brasília / Porto Alegre / Brasília  

Número da Requisição: 003215/13  

Valor das Diárias (R$):  787,54  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Inspeção correcional a ser realizada nas dependências da empresa pública 



 

 

CGTEE, localizada em Porto Alegre, no Estado do Rio Grande do Sul, 

agendada para o período compreendido entre os dias 05 e 07 de agosto de 

2013.  

 

Diretoria de Auditoria da Área de Infra-Estrutura 

Nome: ANTONIO CARLOS ROMEIRO MESSIAS DA COSTA  

Função: DAS-1012  

Período da Viagem: 06/08/2013    à   06/08/2013  

Destino: Brasília / Rio de Janeiro / Brasília  

Número da Requisição: 003081/13-1C  

Valor das Diárias (R$):  190,15  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Participar de apresentação sobre o planejamento estratégico da FINEP - 

Agência Brasileira da Inovação, bem como do Plano de Ação 2012/2014.  

 

Nome: ALEXANDRE GOMIDE LEMOS  

Função: DAS-1014  

Período da Viagem: 06/08/2013    à   06/08/2013  

Destino: Brasília / Rio de Janeiro / Brasília  

Número da Requisição: 003079/13-1C  

Valor das Diárias (R$):  212,00  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Participar de apresentação sobre o planejamento estratégico da FINEP - 

Agência Brasileira da Inovação, bem como do Plano de Ação 2012/2014.  

 

Diretoria de Auditoria da Área de Produção e Tecnologia 

Nome: ALAMBIAN DE SOUZA MELLO  

Período da Viagem: 28/07/2013    à   16/08/2013  

Destino: Vitória / Brasília / Vitória  

Número da Requisição: 003376/13  

Valor das Diárias (R$):  4212,58  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Integrar equipe de Auditoria de Avaliação de Contas dos Correios em 

Brasília.  

 

Nome: LEONARDO PINHEIRO CUNHA  

Período da Viagem: 22/07/2013    à   09/08/2013  

Destino: Salvador / Brasília / Salvador  

Número da Requisição: 003362/13  

Valor das Diárias (R$):  3988,38  

Objetivo: Nacional - Convocação  

Descrição: 
Compor equipe para realização da Auditoria Anual de Contas CONAB - 

exercício 2012  

 

Nome: NELSON ANTERO NORONHA ESPINOZA  



 

 

Período da Viagem: 29/07/2013    à   09/08/2013  

Destino: Goiânia / Brasília / Goiânia  

Número da Requisição: 003403/13  

Valor das Diárias (R$):  2408,75  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Compor a equipe de Auditoria de Contas Anual da Conab/Matriz, em 

Brasília/DF.  

 

Diretoria de Auditoria da Área Econômica 

Nome: ANTONIO CARLOS BEZERRA LEONEL  

Função: DAS-1014  

Período da Viagem: 21/07/2013    à   02/08/2013  

Destino: Brasília / Fortaleza / Brasília  

Número da Requisição: 003165/13  

Valor das Diárias (R$):  3097,95  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Execução da Ordem de Serviço 201308233 - Ação de Controle no BNB.  

 

Nome: CLAUDIO RAFAEL MENDES COSTA  

Função: DAS-1012  

Período da Viagem: 21/07/2013    à   02/08/2013  

Destino: Brasília / Fortaleza / Brasília  

Número da Requisição: 003164/13  

Valor das Diárias (R$):  2580,45  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Execução da Ordem de Serviço 201308233 - Ação de Controle no BNB.  

 

 

Diretoria de Gestão Interna 

Nome: JOAO FILIPE FIGUEIRA BARROS  

Função: RGA-0005  

Período da Viagem: 30/07/2013    à   02/08/2013  

Destino: Brasília / Belo Horizonte / Brasília  

Número da Requisição: 003282/13  

Valor das Diárias (R$):  770,58  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Aperfeiçoamento e uniformização dos procedimentos de gestão documental 

adotados pelas Controladorias-Regionais da União nos Estados, mediante a 

realização de visitas técnicas às Unidades, com vistas à realização de 

diagnóstico, ao treinamento dos servidores lotados nas áreas finalísticas e nos 

protocolos regionais e à interlocução com os dirigentes para a definição de 

plano de trabalho em parceria com a Coordenação-Geral de Documentação e 

Informação – CGDI/DGI.  

 

Nome: GUILHERME CASTRO JUNIOR  



 

 

Função: DAS-1011  

Período da Viagem: 30/07/2013    à   02/08/2013  

Destino: Brasília / Belo Horizonte  

Número da Requisição: 003283/13  

Valor das Diárias (R$):  770,58  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Aperfeiçoamento e uniformização dos procedimentos de gestão documental 

adotados pelas Controladorias-Regionais da União nos Estados, mediante a 

realização de visitas técnicas às Unidades, com vistas à realização de 

diagnóstico, ao treinamento dos servidores lotados nas áreas finalísticas e nos 

protocolos regionais e à interlocução com os dirigentes para a definição de 

plano de trabalho em parceria com a Coordenação-Geral de Documentação e 

Informação – CGDI/DGI.  

 

Nome: MARCIO ALVES FARIAS  

Função: RGA-0005  

Período da Viagem: 04/08/2013    à   08/08/2013  

Destino: Brasília / Curitiba / Brasília  

Número da Requisição: 003399/13  

Valor das Diárias (R$):  929,88  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Aperfeiçoamento e uniformização dos procedimentos de gestão documental 

adotados pelas Controladorias-Regionais da União nos Estados, mediante a 

realização de visitas técnicas às Unidades, com vistas à realização de 

diagnóstico, ao treinamento dos servidores lotados nas áreas finalísticas e nos 

protocolos regionais e à interlocução com os dirigentes para a definição de 

plano de trabalho em parceria com a Coordenação-Geral de Documentação e 

Informação – CGDI/DGI.  

 

Nome: SARA ESTEFANIA VIEIRA RODRIGUES  

Função: DAS-1013  

Período da Viagem: 04/08/2013    à   08/08/2013  

Destino: Brasília / São Paulo / Brasília  

Número da Requisição: 003373/13  

Valor das Diárias (R$):  1169,28  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Aperfeiçoamento e uniformização dos procedimentos de gestão documental 

adotados pelas Controladorias-Regionais da União nos Estados, mediante a 

realização de visitas técnicas às Unidades, com vistas à realização de 

diagnóstico, ao treinamento dos servidores lotados nas áreas finalísticas e nos 

protocolos regionais e à interlocução com os dirigentes para a definição de 

plano de trabalho em parceria com a Coordenação-Geral de Documentação e 

Informação – CGDI/DGI.  

 

Nome: JOAO FILIPE FIGUEIRA BARROS  

Função: RGA-0005  

Período da Viagem: 04/08/2013    à   08/08/2013  



 

 

Destino: Brasília / Curitiba / Brasília  

Número da Requisição: 003367/13  

Valor das Diárias (R$):  929,88  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Aperfeiçoamento e uniformização dos procedimentos de gestão documental 

adotados pelas Controladorias-Regionais da União nos Estados, mediante a 

realização de visitas técnicas às Unidades, com vistas à realização de 

diagnóstico, ao treinamento dos servidores lotados nas áreas finalísticas e nos 

protocolos regionais e à interlocução com os dirigentes para a definição de 

plano de trabalho em parceria com a Coordenação-Geral de Documentação e 

Informação – CGDI/DGI.  

 

Nome: JOSENILDO FERREIRA DIAS  

Período da Viagem: 04/08/2013    à   08/08/2013  

Destino: Brasília / São Paulo / Brasília  

Número da Requisição: 003371/13  

Valor das Diárias (R$):  982,98  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Aperfeiçoamento e uniformização dos procedimentos de gestão documental 

adotados pelas Controladorias-Regionais da União nos Estados, mediante a 

realização de visitas técnicas às Unidades, com vistas à realização de 

diagnóstico, ao treinamento dos servidores lotados nas áreas finalísticas e nos 

protocolos regionais e à interlocução com os dirigentes para a definição de 

plano de trabalho em parceria com a Coordenação-Geral de Documentação e 

Informação – CGDI/DGI.  

 

Nome: JOSE EVANGELISTA SOARES  

Período da Viagem: 04/08/2013    à   08/08/2013  

Destino: Brasília / Goiânia / Brasília  

Número da Requisição: 003292/13-1C  

Valor das Diárias (R$):  929,88  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Aperfeiçoamento e uniformização dos procedimentos de gestão documental 

adotados pelas Controladorias-Regionais da União nos Estados, mediante a 

realização de visitas técnicas às Unidades, com vistas à realização de 

diagnóstico, ao treinamento dos servidores lotados nas áreas finalísticas e nos 

protocolos regionais e à interlocução com os dirigentes para a definição de 

plano de trabalho em parceria com a Coordenação-Geral de Documentação e 

Informação – CGDI/DGI.  

 

Nome: JOSE EVILASIO BARROS JUNIOR  

Função: RGA-0005  

Período da Viagem: 05/08/2013    à   07/08/2013  

Destino: Brasília / Goiânia / Brasília  

Número da Requisição: 003293/13-1C  

Valor das Diárias (R$):  545,64  

Objetivo: Nacional - A Serviço  



 

 

Descrição: 

Aperfeiçoamento e uniformização dos procedimentos de gestão documental 

adotados pelas Controladorias-Regionais da União nos Estados, mediante a 

realização de visitas técnicas às Unidades, com vistas à realização de 

diagnóstico, ao treinamento dos servidores lotados nas áreas finalísticas e nos 

protocolos regionais e à interlocução com os dirigentes para a definição de 

plano de trabalho em parceria com a Coordenação-Geral de Documentação e 

Informação – CGDI/DGI.  

 

Nome       :  MARCOS AURELIO TAVARES DE LIMA (DEPENDENTE) 

Servidor Responsável :  MARIA ESMERALDA RODRIGUES 

Período da Viagem: 30/07/2013    à   31/07/2013  

Destino: Manaus / João Pessoa  

Número da Requisição: 003447/13  

Valor das Diárias (R$):  0,00  

Objetivo: REMOÇÃO/NOMEAÇÃO/EXONERAÇÃO  

Descrição: 

REMOÇÃO/NOMEAÇÃO/EXONERAÇÃO Exonerado, conforme Portaria 

nº 1.056, de 11 de junho de 2003, publicada no Diário Oficial da União, em 

anexo. NUP :00203.000944/2013-23  

 

Nome: MARIA ESMERALDA RODRIGUES  

Período da Viagem: 30/07/2013    à   31/07/2013  

Destino: Manaus / João Pessoa  

Número da Requisição: 003441/13  

Valor das Diárias (R$):  0,00  

Objetivo: REMOÇÃO/NOMEAÇÃO/EXONERAÇÃO  

Descrição: 
Exonerado, conforme Portaria nº 1.056, de 11 de junho de 2003, publicada no 

Diário Oficial da União, em anexo. NUP :00203.000944/2013-23  

 

Diretoria de Informações Estratégicas 

Nome: EVANDRO APARECIDO BALDUTTI  

Período da Viagem: 07/08/2013    à   09/08/2013  

Destino: Brasília / São Paulo / Brasília  

Número da Requisição: 003440/13  

Valor das Diárias (R$):  575,14  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Participar do evento “Investigação Financeira: Integração da Defesa do 

Patrimônio Público e do Combate à Corrupção”.  

 

Nome: GILSON LIBORIO DE OLIVEIRA MENDES  

Função: DAS-1015  

Período da Viagem: 07/08/2013    à   09/08/2013  

Destino: Brasília / São Paulo / Brasília  

Número da Requisição: 003436/13  

Valor das Diárias (R$):  329,84  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Participar e proferir palestra no seguinte evento: “Investigação Financeira: 



 

 

Integração da Defesa do Patrimonio Publico e do Combate à Corrupção”.  

 

Diretoria de Prevenção da Corrupção 

Nome: JULIA OLIVEIRA SOUZA  

Período da Viagem: 05/08/2013    à   07/08/2013  

Destino: Brasília / São Paulo / Brasília  

Número da Requisição: 003337/13  

Valor das Diárias (R$):  575,14  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Participar da "12ª REUNIÃO DA CÂMARA TEMÁTICA DA 

TRANSPARÊNCIA – COPA 2014" em São Paulo.  

 

Nome: LEANDRO DOS SANTOS DE SOUZA  

Período da Viagem: 23/07/2013    à   03/08/2013  

Destino: Brasília / São Paulo / Brasília  

Número da Requisição: 003355/13  

Valor das Diárias (R$):  2385,01  

Objetivo: Nacional - Treinamento  

Descrição: 

Participar de treinamento com os seguintes objetivos: "Disseminar o conceito 

de Design Thinking como abordagem para implementar uma cultura de 

inovação, Capacitar os alunos a usar a teoria e as ferramentas do Design 

Thinking diariamente em suas áreas de atuação e Aperfeiçoar o conhecimento 

da Inovação com o que há de mais atual na disciplina" em São Paulo.  

 

Nome: EDWARD LUCIO VIEIRA BORBA  

Função: DAS-1014  

Período da Viagem: 05/08/2013    à   07/08/2013  

Destino: Brasília / São Paulo / Brasília  

Número da Requisição: 003428/13  

Valor das Diárias (R$):  678,64  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Participar da "12ª REUNIÃO DA CÂMARA TEMÁTICA DA 

TRANSPARÊNCIA – COPA 2014", em São Paulo.  

 

Diretoria de Sistemas e Informação 

Nome: DIANA MOURA VASCONCELOS  

Período da Viagem: 28/07/2013    à   02/08/2013  

Destino: Brasília / São Paulo / Brasília  

Número da Requisição: 003354/13  

Valor das Diárias (R$):  1178,43  

Objetivo: Nacional - Treinamento  

Descrição: 
Participação nos cursos ZABBIX Certified Specialist e ZABBIX for Large 

Environments.  

 

Secretaria Federal de Controle Interno 



 

 

Nome: CARLOS ROBERTO RUCHIGA CORREA FILHO  

Período da Viagem: 05/08/2013    à   07/08/2013  

Destino: Brasília / São Paulo / Brasília  

Número da Requisição: 003374/13  

Valor das Diárias (R$):  575,14  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
A servidora irá participar de reunião da 12° Câmara Temática da 

Transparência, conforme e-mail anexo.  

 

Nome: MARIA DE FATIMA REZENDE  

Função: DAS-1024  

Período da Viagem: 05/08/2013    à   07/08/2013  

Destino: Brasília / São Paulo / Brasília  

Número da Requisição: 003375/13  

Valor das Diárias (R$):  678,64  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
A servidora irá participar de reunião da 12° Câmara Temática da 

Transparência, conforme e-mail anexo.  

 

Nome: CARLOS CANDIDO DE MELLO  

Função: DAS-1012  

Período da Viagem: 07/08/2013    à   09/08/2013  

Destino: São Paulo / Curitiba / São Paulo  

Número da Requisição: 003516/13  

Valor das Diárias (R$):  545,64  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Missão em caráter sigiloso.  

 

Nome: CRISTOVALTO ALVES ROCHA  

Período da Viagem: 07/08/2013    à   09/08/2013  

Destino: Brasília / Curitiba / Brasília  

Número da Requisição: 003514/13  

Valor das Diárias (R$):  545,64  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Missão de caráter sigiloso.  

 

Nome: ISRAEL JOSE REIS DE CARVALHO  

Função: DAS-1024  

Período da Viagem: 07/08/2013    à   09/08/2013  

Destino: Brasília / Curitiba / Brasília  

Número da Requisição: 003515/13  

Valor das Diárias (R$):  643,39  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Missão de caráter sigiloso.  



 

 

 

Nome: DANIEL CARLOS SILVEIRA  

Período da Viagem: 07/08/2013    à   09/08/2013  

Destino: Campo Grande / Curitiba / Campo Grande  

Número da Requisição: 003517/13  

Valor das Diárias (R$):  545,64  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Missão de caráter sigiloso.  

 

Nome: JOSE LUCIO PINHEIRO DE SOUSA  

Período da Viagem: 07/08/2013    à   09/08/2013  

Destino: São Paulo / Curitiba / São Paulo  

Número da Requisição: 003519/13  

Valor das Diárias (R$):  545,64  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Missão em caráter sigiloso.  

 

Nome: ELBER STILBEN DE SOUZA  

Período da Viagem: 07/08/2013    à   09/08/2013  

Destino: Campo Grande / Curitiba / Campo Grande  

Número da Requisição: 003518/13  

Valor das Diárias (R$):  545,64  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Missão de caráter sigiloso.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

 

 

 

BOLETIM INTERNO N
o
  33 

 

 

 

 

 

João Henrique Botelho de Amorim 

Chefe de Divisão/CGRH/DGI 

Substituto 

 

 

 

 

 

De acordo. Autorizo a publicação. 

Em 16 de agosto de 2013 

 
 

 

 

SIMEI SUSÃ SPADA 

Coordenadora-Geral de Recursos Humanos  

 


